adesse non licet. Non debent autem euocari hi, qui munere, aut officio aliquo publico funguntur, à quo sine fraude Reipub. auocari non possunt, ut sunt, qui legatione funguntur, magistratus, milites, publicani, qui aliquid exercituli præbendum conduxerunt, vt annonam, vt calceos, vt arma. In hoc numero etiam habentur ex constitutionibus episcopi, non solum propter dignitatem, sed etiam & maxime propter muneris obeundi necessitatem. *§. nulli vero. Nou. de SS. Episcop.* Eodem in numero sunt, qui absint non detrectandi testimonij causa, id est, qui cum ad testimonium dicendum euocati essent, iuerunt, ne testimonium detrectarent, qui enumerantur in *l. inuiti. 19. ff. eo.* Hanc posteriore causam absentiam supra necessariam esse ostendimus, & etiam nunc in eo versamur, vt necessariam esse ostendamus. Sed quaeritur, an recte hoc posterius genus à priori distinguamus, id est, an ij, quos in hoc posteriore genere posuimus, solum non cogantur venire. Ceterum si iudex ad eos miserit aliquem, qui eos domi interrogaret, an cogantur testimonium dicere. Verba *l. inuiti. prima & secunde. efficere* videntur, non recte istos à prioribus distinguui. Nam & istos posteriores non cogi testimonium dicere. Sic enim verba *l. inuiti. 19. ff. eo. testimonium non dicunt, qui sequuntur.* Nos autem statuere debemus, istos omnes, quibus hoc tribuitur, ne testimonium dicant, vel quod venire non possunt, vel quod sine fraude auocari non debent, omnes inquam istos esse in hac causa, vt testimonij dicendi causa venire non cogantur, sed si ad eos mittatur, non possint detrectare, quo minus testimonium dicant. Huius sententiae hæc argumenta sunt. Primum; quia quod istis tribuitur, eius tribuendi hæc ratio est, ne auocentur, aut ne molestia afficiantur, aut quia venire etiam non possunt. Hæc ratio omnis cessat, si ad eos eatur. Proinde & ratione cassante, legi & beneficio locus non erit. *l. de eo. iuncta l. seq. ff. de iudic. in omnib. causis id obseruatur. ff. de reg. iur.* Præterea argumento sunt milites, qui ideo non dicuntur euocandos non esse, ne à signis auocentur. *leg. 3. §. ult. ff. eo.* At non auocantur à signis, si ad eos itur, recipiendi testimonij causa. Proinde etiam testimonium dicere coguntur. Est argumentum *l. de eo. & l. seq. ff. de iudic.* Postremo argumento certissimo sunt episcopi, qui cum testimonij dicendi causa euocari non possint, tamen si ad eos eatur, testimonium detrectare non possunt. *dict. §. nulli vero. Nou. de sanctiss. episc.* Ergo quod in *l. inuiti. 1. & 2. dicitur*, istos, quos in posteriore genere recensuimus inuitos testimonium non dicere, sic accipere debemus, inuitos non dicere, vt ceteri inuiti testimonium dicunt. Non enim citati venire coguntur, vt ceteri, sed nihilominus, si ad eos eatur, nulla ratio patitur, vt testimonium detrectent. Culpa producentis testimonij excusationem præstat, si testibus sumtus non suppeditentur ad iter necessarij, quæ causa nascitur ex *l. quoniam sup. h. 1.* Meminisse enim debemus, sic testibus imponi necessitatē testimonij dicendi; vt tamen simul illis prospiciatur, ne cogantur de suo sumtus itineris facere, ne damno pecuniario afficiantur. lubentur igitur ea lege, quoniam ij, qui eos producent, sumtus competentes venturis suppeditare, nec tamen venturis præstare debent, sed etiam manētibus, cum venerint testimonij dicendi causa. *l. 3. §. Gabinio. ff. eo.* Ex quo recte colligimus ad *l. quoniam.* si is, qui producit, sumtus non suppeditaret, merito etiam hoc ei denegari, ne testes testimonium dicerent, aut testimonij causa venirent. Longior mora eandem excusationem tribuit ex hac lege. Nam si testes, cum venissent testimonij causa, intra 15. dies interrogati non sint, sit eis h. l. potestas discedendi, eo pacto, vt nec iterum inuiti euocari possint. Extra has personas atq; has causas, quæ necessitatē testimonij dicendi remittunt manet illa necessitas dicendi quam posuimus, vt quisquis ad testimonium desideratus erit, is venire debeat ad iudicē, à quo vocatus est, & cum venerit, testimonium dicere. Quæ tamen necessitas ad ceteros testes pertinet, non etiam similiter ad testes testamentarios, qui vocati sunt, vt signa sua recognoscerent. Nam si hi absint, ad eos mitteretur testamētum, vt domi signa sua recognoscant. *l. sed si quis. ff. quem ad. test. aper.* Hoc istorum testium proprium est; quia proprie testes non sunt, cum de recognoscendis ipsorum signis agitur. Hi enim magis de re sua testimonium dicunt, quam de aliena. Deinde hic superuacua est præsentia iudicis; quoniam præsentia iudicis in ceteris in interrogationibus ideo exigitur legibus, vt iudex ex vultu, ex oratione, ex constantia, aut tribulatione testis cognoscere possit, quanta sit fides testi adhibenda. Quæ res superuacua est in recognitione signi, quod vno verbo vel agnoscere, vel negare potest. Videtur tamen hæc necessitas negari in *l. post legatum. §. hu. vero. ff. de hu. qua vt indigni asser.* vbi